
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  85Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 64/2023-GCC, 
e demais despachos no Processo 2023/535107,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores VALNICE MACIEL DE ALMEIDA, matrícula matrícu-
la 57188884/1 e EDWALDO VENTURIERE PEREIRA, matrícula 57197155/1, 
abaixo relacionados para procederem a fiscalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato Administrativo n° 022/2023, firmado por 
este Departamento e a Empresa OTC. DOC ORGANIZAÇÃO TECNOLOGIA 
E CUSTODIA DE DOCUMENTOS LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contri-
buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/04/2023.
Renata Mirella Freitas G. de SOUZA Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1743/2023-DG/CGP, DE 31/05/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, publicada 
no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste Departamento de Trânsito e 
dá outras providências,
CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
o enquadramento dos atuais servidores do quadro permanente dar-se-á 
nas referências da classe inicial da estrutura salarial da carreira e do cargo 
que ocupa, observado o tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 395/2023-PROJUR/
Coordenadoria Consultiva, emitido pela Procuradoria Jurídica deste Órgão, 
no Processo 2023/567517, para a viabilização do enquadramento do servi-
dor, que retornou às suas atividades neste Departamento em 02/05/2023,
R E S O L V E:
ENQUADRAR o servidor MARCIO RIBEIRO CARDOSO, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 57176368/1, do Quadro Permanente deste Departamento, na 
Classe “A”, Referência II, da Estrutura Salarial da Carreira e do Cargo de Ní-
vel Médio que ocupa, observado o tempo de efetivo exercício neste Depar-
tamento, conforme estabelecido no art. 31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2077/2023-DG/CGP, DE 22/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 017/2023-GEBRE-DETRAN, 
datado de 19/05/2023, e demais despachos no Processo 2023/580661,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Heber Paulo Ferreira da Cruz, Vistoriador, matrícula 
57214965/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de Breves, no 
período de 03/07 a 01/08/2023, durante as férias do titular. 
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1705/2023-DG/CGP, de 26/05/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Sindicato dos Trabalhadores de Trânsito 
do Estado do Pará - SINDTRAN/PA, através do Ofício nº 050/2022, de 
12/12/2022, constante dos Processos 2022/1583921 e 2023/460356;
CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Jurídica deste Departamen-
to, através do Parecer nº 252/2023-PROJUR/NC, favorável à concessão da 
Licença para Atividade Classista e, demais despachos nos processos citados,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para Atividade 
Classista, no período de 06/12/2022 a 05/12/2025, de conformidade com 
o estabelecido no art. 77, VII e art. 95, da Lei 5.810/94-RJU, sem prejuízo 
de sua remuneração.
- EVANDRO DÊNIS MACHADO SAMPAIO, Analista de Trânsito, 
matrícula 57176450/2.
- ÉLISON MAIA DE OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845552/1.
- MARIA BERNADETE OLIVEIRA DA COSTA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54187805/2.
- REYSON DA CUNHA GIBSON, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54192698/3.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/12/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 954701

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 66/2022.
TERMO ADITIVO: 2°
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços relativa ao Pregão 
Eletrônico nº 03/2022 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BB COMERCIO E INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÕNICOS LTDA inscrita no CNPJ: 03.576.305/0001-34
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de solução inte-
grada compreendendo a captação, armazenamento, custódia e gestão de evi-
dências digitais incluindo a locação de equipamentos nas atividades dos agentes 
de trânsito do Departamento de Trânsito do Estado de Pará - DETRAN/PA.

VALOR: 1.1. O valor total estimado mensal para contratação será de R$ 
667.800,00, e o valor total para contratação anual será de R$ 8.013.600,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública; Subfunção:
125 Normatização e Fiscalização;
Programa: 1502 Segurança Pública;
Projeto/Atividade: 8271 Fiscalização de Trânsito;
Elemento de Despesa: 339040-11 Locação de Software 33909040-12; Lo-
cação de Maquinas e Equipamentos-TIC;
Fonte de Recursos: 0261000000 Recursos Próprios; 0661000000 Recursos 
Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 23/06/2023 Término: 22/06/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 954653

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 21/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – 
CMT DE SÃO FÉLIX DO XINGU/PA, inscrito no CNPJ nº 05.421.300/0001-68.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os 
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, jul-
gamento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de 
trânsito do DETRAN/PA e a CMT.
VIGÊNCIA: Início: 22/06/2023 Término: 21/06/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 954646

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 61/2021
Nº DO TERMO: 01º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO – DEMUTRAN DO MUNICÍPIO DE URARÁ, inscrito no CNPJ n° 
34.593.541/0001-92 .
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
OBEJTO DO ADITIVO: O presente instrumento tem por obejtivo a prorroga-
ção do prazo de vigência do convênio originário, de acordo com a cláusula 
quinta – Da Vigência.
VIGÊNCIA Início: 07/07/2023 Término: 06/07/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA F.G.DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 954631

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1903 /2023-DAF/cgp ,Belém, 14 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000311;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Bragança no período de 25/06 à 15/07/2023, a fim de realizar 
apoio administrativo na secretaria da CIRETRAN do município de Bragança.

nome matricula

Maria Auxiliadora Andrade de Souza 3263720/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


